
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 23 .......................................................... 

Extrato 23 ............................................................................... 

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 1 de 33



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 2 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 
 
PORTARIA Nº 021/2025, de 02/04/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto 
Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Gestor: LAURIZA ALVES LIMA 
Matrícula Nº 011019-1 
 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre 
o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Serviços e compra 
Fiscal de contrato/Administrativo: DEYVISON MARTINS GONZAGA 
Matrícula Nº 011037-0 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 3 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de 
Contrato e Fiscais de contrato é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.01.07.1, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO E 
FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS de 
interesse da Secretaria de Esporte e Lazer do Município de Horizonte/CE, conforme 
indicado no Quadro a seguir: 
 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 

CONTRATADO (s) VALOR Nº ARP 

Nº 2025.01.07.1 GUARANY TINTAS LTDA R$ 56.154,69 Nº 00005/2025 
 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Horizonte, 02 de abril de 2025. 
 
 
 

CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA 
Secretário de Esporte e Lazer 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 4 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 
 
PORTARIA Nº 022/2025, de 02/04/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto 
Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Gestor: LAURIZA ALVES LIMA 
Matrícula Nº 011019-1 
 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre 
o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Serviços e compra 
Fiscal de contrato/Administrativo: DEYVISON MARTINS GONZAGA 
Matrícula Nº 011037-0 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 5 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de 
Contrato e Fiscais de contrato é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.01.07.1, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO E 
FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS de 
interesse da Secretaria de Esporte e Lazer do Município de Horizonte/CE, conforme 
indicado no Quadro a seguir: 
 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 

CONTRATADO (s) VALOR Nº ARP 

Nº 2025.01.07.1 LUIZ MAURO FERREIRA - ME R$ 13.121,99 Nº 00006/2025 
 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Horizonte, 02 de abril de 2025. 
 
 
 

CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA 
Secretário de Esporte e Lazer 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 6 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 
 
PORTARIA Nº 023/2025, de 02/04/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto 
Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Gestor: LAURIZA ALVES LIMA 
Matrícula Nº 011019-1 
 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre 
o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e a pessoa 
jurídica abaixo relacionada(s): 
 
FUNÇÃO/NOME 
Serviços e compra 
Fiscal de contrato/Administrativo: DEYVISON MARTINS GONZAGA 
Matrícula Nº 011037-0 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 7 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de 
Contrato e Fiscais de contrato é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.01.07.1, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO E 
FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS PRÉDIOS de 
interesse da Secretaria de Esporte e Lazer do Município de Horizonte/CE, conforme 
indicado no Quadro a seguir: 
 
PREGÃO 
ELETRÔNICO 

CONTRATADO (s) VALOR Nº ARP 

Nº 2025.01.07.1 ANA KAROLINA ALENCAR 
KARAM LTDA R$ 804,96 Nº 00007/2025 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Horizonte, 02 de abril de 2025. 
 
 
 

CARLOS ELOY CAVALCANTE LIMA 
Secretário de Esporte e Lazer 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 8 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
PORTARIA Nº 001.01.04.2025, de 01/04/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DE CONTRATO. 

 
O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 
001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da descentralização 
administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos 
da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 e 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual 
estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na GESTÃO do(s) CONTRATO(S) 
celebrado(s) entre o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO 
e a pessoa(s) jurídica(s) abaixo relacionada(s): 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: José Aécio Ferreira da Silva Júnior 
Matrícula Nº 11.273-9 

 
EMPRESAS 

RAZÃO SOCIAL: ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 48.146.516/0001-75 

RAZÃO SOCIAL: JOSÉ AIRTON SOUSA PINTO LTDA 
CNPJ: 48.777.092/0001-47 

RAZÃO SOCIAL: X.R. DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ 09.251.079/0001-06 

 
Art. 2º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na FISCALIZAÇÃO do(s) CONTRATO(S) 
celebrados entre o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO e 
a(s) pessoa(s) jurídica(s) abaixo relacionada(s): 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 9 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

FUNÇÃO/NOME 

Fiscal de Contrato: Maria Jarbênia Moura de Oliveira  
 Matrícula Nº 010243-1 

 

 
EMPRESAS 

RAZÃO SOCIAL: ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 48.146.516/0001-75 

RAZÃO SOCIAL: JOSÉ AIRTON SOUSA PINTO LTDA 
CNPJ: 48.777.092/0001-47 

RAZÃO SOCIAL: X.R. DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ 09.251.079/0001-06 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 3º Esta portaria refere-se ao processo de pregão eletrônico nº 2025.01.07.2 cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE ara o exercício dessa função não será 
atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes 
da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, 
de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Horizonte, 01 de abril de 2025. 
 
 

Gezenira Rodrigues da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

Portaria Nº 009/2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 10 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
PORTARIA Nº 02.04.002.2025, de 02/04/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, 
do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT e 
a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestora: ANTONIO ADAIRTON OLIVEIRA GUERRA 
Matrícula Nº 125129-5 

 
Art. 2º Designar a servidora para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado 
entre o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – 
SECULT e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Serviços e Compra 
Fiscal de Contrato/Administrativo: MARÍLIA NOGUEIRA NERY DA SILVA 
Matrícula Nº 134667-9 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 11 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

1.1. Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestor de Contrato 
e Fiscal de Contrato é oriundo do Conforme o disposto no Estudo Técnico Preliminar e 
Termo de referência o objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE 
PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos do processo originário 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.07.2, no qual restaram classificados os 

proponentes signatários. 

CONTRATO CONTRATADO VALOR Nº ARP 

       ** ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 1.156,00 00011/2025 
 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Horizonte, 02 de abril de 2025. 
 
 
 

Itaciana Carneiro Andrade 
Secretária de Cultura e Turismo 

Ordenadora de Despesas 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 12 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
PORTARIA Nº 02.04.001.2025, de 02/04/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, 
do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT e 
a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestora: ANTONIO ADAIRTON OLIVEIRA GUERRA 
Matrícula Nº 125129-5 

 
Art. 2º Designar a servidora para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado 
entre o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – 
SECULT e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Serviços e Compra 
Fiscal de Contrato/Administrativo: MARÍLIA NOGUEIRA NERY DA SILVA 
Matrícula Nº 134667-9 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 13 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

1.1. Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestor de Contrato 
e Fiscal de Contrato é oriundo do Conforme o disposto no Estudo Técnico Preliminar e 
Termo de referência o objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE 
PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos do processo originário 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.01.07.2, no qual restaram classificados os 

proponentes signatários. 

CONTRATO CONTRATADO VALOR Nº ARP 
** ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 1.727,02 00011/2025 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Horizonte, 26 de março de 2025. 
 
 
 

Itaciana Carneiro Andrade 
Secretária de Cultura e Turismo 

Ordenadora de Despesas 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 14 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 20250402.01 / 2025, de 02 abril de 2025. 

 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DE CONTRATO. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação 

da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei 

Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 

e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Administração do Município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das 

contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na GESTÃO do(s) CONTRATO(S) celebrado(s) entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica(s) abaixo relacionada(s): 

 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: Antônio Clecio Nogueira Lopes 

Matrícula Nº: 010102-5 

 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as) para atuar(em) na FISCALIZAÇÃO do(s) CONTRATO(S) celebrados entre o 

Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a(s) pessoa jurídica/(s) abaixo relacionada(s): 
 

FUNÇÃO/NOME 

Fiscal de Contrato/Administrativo: Eduardo Junior Alves da Silva 

Matrícula Nº: 134523-0  

 

Art. 3º O(s) contrato(s) para o(s) qual(is) esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscais de contrato 

é(são) oriundo(s) do Pregão Eletrônico Nº 2025.01.07.2,  cujo objeto é “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS 

E HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE” de 

interesse da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte/Ce, conforme indicado no quadro a seguir: 

 
ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS 
CONTRATADO(s) 

VALOR 

CONTRATADO 

00011/2025 ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 363.278,46 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 15 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
Avenida Presidente Castelo Branco, 3600, Centro, Horizonte/CE - CEP: 62880-333 

85 3222-0520 saude.horizonte saude@horizonte.ce.gov.br 

Parágrafo Único: A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos documentos e 

elementos constantes da fase preparatória do procedimento. 

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução Normativa 

05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de 

Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Horizonte, 02 de abril de 2025. 

 

 

Ana Claudia de França Morais 

Secretária Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 

Prefeitura Municipal de Horizonte 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 16 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
Portaria de Diária Nº 002/2025 – CONTROLADORIA GERAL 

 
 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018, Decreto nº 289/2022 de 
11 de novembro de 2022 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 
17/05/2010; 

 
RESOLVE: 

 
DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 
 

SERVIDOR: JEIFFERSON MENEZES DA SILVA 
Secretaria: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Função: CONTADOR  
CPF Nº 045.XXX.XXX-86 RG Nº 2005XXXXXX560 

 
Cidade de destino: Fortaleza/CE 
Data da viagem: 03 DE ABRIL DE 2025 

DIÁRIA COM PERNOITE 
Número de diárias: 0 Zero 
Valor da diária: 0,00 Zero 
Sub-total de Diárias 0,00 Zero 

MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE) 
Número de diárias: 1  
Valor da meia 
diária: 

105,00 Cento e cinco reais 

Sub-total de meia 
Diárias 

105,00 Cento e cinco reais 

Valor Total Diárias: 105,00 Cento e cinco reais 
DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO: CAIXA ECONOMICA AG.: XXXX C.C.: 30XXX-4 
 

Motivo da viagem: 
Participar do I ENCONTRO REFORMA TRIBUTÁRIA SEFIN (AVANÇOS E DESAFIOS PARA OS MUNICIPIOS 
NA REFORMA TRIBUTÁRIA), no dia 03 de Abril de 2025. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Horizonte, ao 1º dia do mês de Abril do ano de 2025 
 
 

JOÃO FABRÍCIO DE ARAUJO SERRA 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 17 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

Portaria de Diária Nº 09/2024 - SEFIN 
 
 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018 e Decreto nº289 de 11/11/2022                     
do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010; 

 

RESOLVE: 

 
    DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 
    conforme dados abaixo: 

Servidora: Francisca Patricia Alves de Almeida  
Secretaria: Secretaria de Finanças  
Função: Diretora do Departamento de Administração Financeira 
CPF Nº:  RG Nº  
Endereço:  

 

Cidade de destino: FORTALEZA-CE 
Data da Viagem  03/04/25 

DIÁRIA COM PERNOITE 
Número de diárias:   
Valor da diária:   
Sub-total de Diárias   

DIÁRIA (SEM PERNOITE) 
Número de diárias: 01 Uma 
Valor da diária: R$ 105,00 Cento e cinco reais 
Sub-total de Diárias   
Valor Total Dárias: R$105,00 Cento e cinco reais 

DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO:  Bradesco AG.:   C.C.:  
 

Motivo da viagem: Participação no I Encontro Reforma Tributária Sefin, no auditório da Sefaz-CE.  
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Paço da Prefeitura de Horizonte, aos 2 de abril de 2025. 
 

Ricardo Santos Teixeira 
Secretário de Finanças 

  
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 18 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

Portaria de Diária Nº 10/2024 - SEFIN 
 
 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018 e Decreto nº289 de 11/11/2022                     
do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010; 

 

RESOLVE: 

 
    DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 
    conforme dados abaixo: 

Servidora: Amanda Falção Freitas  
Secretaria: Secretaria de Finanças  
Função: Coordenadora  
CPF Nº:  RG Nº  
Endereço:  

 

Cidade de destino: FORTALEZA-CE 
Data da Viagem  03/04/25 

DIÁRIA COM PERNOITE 
Número de diárias:   
Valor da diária:   
Sub-total de Diárias   

DIÁRIA (SEM PERNOITE) 
Número de diárias: 01 Uma 
Valor da diária: R$ 105,00 Cento e cinco reais 
Sub-total de Diárias   
Valor Total Dárias: R$105,00 Cento e cinco reais 

DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO:  Bradesco AG.:  C.C.:  
 

Motivo da viagem: Participação no I Encontro Reforma Tributária Sefin, no auditório da Sefaz-CE.  
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Paço da Prefeitura de Horizonte, aos 2 de abril de 2025. 
 

Ricardo Santos Teixeira 
Secretário de Finanças 

  
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 19 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

LAIFE EMPREENDIMEMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 52.629.507/0001-02 

torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Regularização da Licença de Instalação - LI para a 

construção civil de 40 apartamentos, localizada na Rua Ana Kassia de Queiroz 

de Sousa nos Nº 211, 231, 251, 271, 291, CENTRO no município de Horizonte  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0061/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 20 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Renovação da Licença Ambiental 

por Adesão E Compromisso - LAC Nº 003.04.2024 referente a Pavimentação 

Asfáltica no Município de Horizonte-Ce - Pt Nº: 1092354-69/Convênio: 954653: 

Rua João Sampaio (889,99m); Rua Romão Ramalho da Silva (731,77m); Rua 20 

de Novembro (465,27m); Rua Joaquim Dias de Carvalho (361,59m); Rua Paulo 

Ramos (187,87m); Rua Maria Bento (312,85m); Rua José Alberto (311,98m); 

Rua Izaú Vieira (308,46m); Travessa Milton Figueiredo (102,95m); Rua José 

Nogueira (103,38m); Rua Augusto Nogueira (103,50m). 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0062/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/ RENOVAÇÃO 

 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 21 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 22 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

DECRETO No681/2025, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A QUALIFICAÇÃO DO INSTITUTO 

DE APOIO A TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO, GESTÃO 

E INOVAÇÃO - ITG COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, NOS TERMOS 

DA LEI MUNICIPAL Nº 1.246, DE 21 DE SETEMBRO 

DE 2018  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no exercício do poder regulamentar 

estabelecido pelo Art. 83, VI, da Lei Orgânica do Município de Horizonte 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1.246, de 21 de setembro de 2018, dispõe 
sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos como organizações sociais e 
adota outras providências; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei Municipal nº 1.246, de 21 de setembro 
de 2018; 

CONSIDERANDO, ainda, que o art. 2º da referida lei, estabelece os requisitos 
específicos para que entidades privadas habilitem-se como organização social; 

CONSIDERANDO, por fim, o que consta do Processo Administrativo de Chamada 
Pública nº 2024.04.23.1; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social - OS, para atuação na área da 
Educação Básica do Município de Horizonte/CE, a Entidade denominada INSTITUTO 
DE APOIO A TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO, GESTÃO E INOVAÇÃO - ITG. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA DE HORIZONTE, 27 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 

PREFEITO DE HORIZONTE 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 23 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.01.6, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.11.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 2WE MOVEIS 

COMERCIAIS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.22.1 - SRP, com Ata de 

Registro de Preços nº 22.14/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002.  Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO 

EM GERAL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global R$ 116.586,00 

(cento e dezesseis mil, quinhentos e oitenta e seis reais). ORIGEM DOS 

RECURSOS: Órgão: 05; Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 122 0002; 10 

301 0009; 10 302 0010; Projeto Atividade: 2.018; 2.022; 2.025; 2.027; Fonte: 

1500100200; 1601000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00; Data do 

Contrato: 01 de abril de 2025. Signatários: Ana Claudia de França Morais e 

Wagner Jose Hidalgo.  

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 24 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.01.7, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.11.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ERGO OFFICE 

COMERCIO DE MOVEIS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.22.1 - SRP, com 

Ata de Registro de Preços nº 22.16/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002.  Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO 

EM GERAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 138.900,00 

(cento e trinta e oito mil e novecentos reais). ORIGEM DOS RECURSOS: Órgão: 

05; Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 122 0002; 10 301 0009 e 10 302 

0010; Projeto Atividade: 2.018; 2.022; 2.024; 2,025 e 2.027; Fonte: 1500100200; 

1601000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; 4.4.90.52.00; Data do 

Contrato: 01 de abril de 2025. Signatários: Ana Claudia de França Morais e 

Leandro Guerrero Lamboglia. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 25 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2025.03.21.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E RAUL MUELLER SCHRAMM. 
Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado 

sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 26.27/02024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

Valor Global: R$ 19.115,00 (dezenove mil, cento e quinze reais). Vigência: até 31 de 

dezembro de 2025. Dotação Orçamentária: 15.02 Ação: 08 244 0033; 08 244 0039. 

Projeto atividade: 2.116; 2.118. Fonte: 16600000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data do Contrato: 21 de março de 2025. 

Signatários: Ana Paula Cristóvao da Silva e Raul Mueller Shramm. 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 26 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.01.3, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.11.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa BRINK BEM 

BRINQUEDOS E MOVEIS DO NORDESTE LTDA. Fundamento Legal: Processo 

de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.11.22.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 22.8/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM GERAL), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 76.890,00 (setenta e seis mil, oitocentos e 

noventa reais). ORIGEM DOS RECURSOS: Órgão: 05; Unidade Orçamentária: 

05.01; Ação: 10 122 0002; 10 301 0009; 10 302 0010; Projeto Atividade: 2.018; 

2.022; 2,025 e 2.027; Fonte: 1500100200; 1601000000; Elemento de despesa: 

4.4.90.52.00; Data do Contrato: 01 de abril de 2025. Signatários: Ana Claudia 

de França Morais e Leysson Leite Chagas 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 27 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.02.1, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.11.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa COSTA LIMA 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Fundamento Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.11.22.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 22.11/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM GERAL), EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global R$ 140.873,00 (Cento e quarenta mil, oitocentos 

e setenta e três reais) ORIGEM DOS RECURSOS: Órgão: 05; Unidade 

Orçamentária: 05.01; Ação: 10 122 0002; 10 301 0009; 10 302 0010; Projeto 

Atividade: 2.018; 2.022; 2.024; 2.025 e 2.027; Fonte: 1500100200; 1601000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00; 4.4.90.52.00; Data do Contrato: 02 de abril 

de 2025. Signatários: Ana Claudia de França Morais e Antonio Francisco da Costa 

Lima. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 28 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.02.2, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.11.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa GRIEBLER E GRIEBLER 

LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.22.1 - SRP, com Ata de Registro de 

Preços nº 22.6/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM GERAL), 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ELETRODOMÉSTICOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE HORIZONTE/CE. Valor Global R$ 53.844,00 (Cinquenta e três mil, 

oitocentos e quarenta e quatro reais) ORIGEM DOS RECURSOS: Órgão: 05; 

Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 122 0002; 10 301 0009; 10 302 0010; 

Projeto Atividade: 2.018; 2.022; 2.024; 2.027; Fonte: 1500100200; 1601000000; 

Elemento de despesa: 4.4.90.52.00; Data do Contrato: 02 de abril de 2025. 

Signatários: Ana Claudia de França Morais e Décio Amauri Griebler Junior. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 29 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.04.01.5, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.11.22.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa TAIMAPA MOVEIS 

PLANEJADOS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.22.1 - SRP, com Ata de 

Registro de Preços nº 22.12/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO 

EM GERAL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 55.500,00 

(cinquenta e cinco mil e quinhentos reais). ORIGEM DOS RECURSOS: Órgão: 

05; Unidade Orçamentária: 05.01; Ação: 10 122 0002; 10 301 0009; 10 302 0010. 

Projeto Atividade: 2.018; 2.022; 2.024; 2.025 e 2.027. Fonte: 1500100200; 

1601000000. Elemento de despesa: 4.4.90.52.00; Data do Contrato: 01 de abril 

de 2025. Signatários: Ana Claudia de França Morais e Manuel Romeiro Neto.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 30 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS  

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO 

E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.03.31.3 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: GUARANY TINTAS LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 182.212,80 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL, DUZENTOS 

E DOZE REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA: 31 DE MARÇO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE), RODRIGO 

NOGUEIRA DE CARVALHO (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 31 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.1 - 

SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS  

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO 

E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DOS 

PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

CONTRATO DE NÚMERO: 2025.03.28.5 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADO: LUIZ MAURO FERREIRA - ME. 

VALOR TOTAL: R$ 47.436,27 (quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta e seis 

reais e vinte e sete centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: Ricardo Dantas Sampaio (CONTRATANTE), Luiz Mauro 

Ferreira (CONTRATADO). 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 32 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.10.22.1-SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E RECARGAS DE GÁS GLP (13KG E 45KG), 

DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.03.31.2. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADA: PINDOGAS COMERCIAL DE GAS GLP LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 4.146,00 (QUATRO MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS). 

 DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:  31 DE MARÇO DE 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO (CONTRATANTE) E STEFANIA DE 

OLIVEIRA HOLANDA SIQUEIRA (CONTRATADA).  

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS 

CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL DE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 02 de abril de 2025 Ano III | Edição nº 418 Página 33 de 33

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.03.26.1 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Aviso de Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.03.26.1. Julgamento: MENOR 

PREÇO GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

REMANESCENTES DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, ATRAVÉS DO PLANO DE TRABALHO DO MAPP 1098, 

REFERENTE AO CONVÊNIO COM A SOP Nº 130/2021. O prazo de cadastramento e abertura para 

análise das propostas será até às 09h00min do dia 23 de abril de 2025. O edital poderá ser adquirido nos 

endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, Coordenação de Licitação e Contratos, na Av. 

Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 02 de abril 

de 2025 – Rafaela Lima dos Santos Martins – Agente de Contratação. 

 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-04-02T22:20:09+0000




